



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ _____

**О Законе Владимирской области
«О внесении изменений в Закон
Владимирской области
«Избирательный кодекс
Владимирской области»**

Законодательное Собрание Владимирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Владимирской области «О внесении изменений в Закон Владимирской области «Избирательный кодекс Владимирской области» с учетом поправок.
2. Направить указанный Закон Губернатору Владимирской области для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания

В.Н. Киселев

Вносится Губернатором
Владимирской области

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Владимирской области «Избирательный кодекс Владимирской области»

Принят Законодательным Собранием области _____ 2021 года

Статья 1

Внести в Закон Владимирской области от 13 февраля 2003 года № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области» (Владимирские ведомости, 2003, 18 марта, 29 августа, 10 декабря; 2004, 14 января, 24 марта, 20 октября, 10 ноября; 2005, 16 февраля, 1 июля, 15 июля, 28 декабря; 2006, 14 июня, 20 сентября, 15 ноября; 2007, 11 апреля, 20 июня, 11 июля, 21 ноября; 2008, 20 февраля, 14 мая, 16 июля, 24 сентября, 19 ноября, 27 ноября; 2009, 10 июня, 22 июля; 2010, 17 февраля, 17 марта, 8 апреля, 19 мая, 21 июля, 11 августа, 8 сентября, 13 октября, 6 ноября, 17 ноября, 11 декабря; 2011, 30 апреля, 23 июля, 13 августа, 22 октября; 2012, 16 июня, 23 июня, 18 августа, 13 октября; 2013, 12 января, 21 - 27 февраля, 13 апреля, 18 мая, 29 мая, 21 декабря, 31 декабря; 2014, 15 марта, 17 мая, 4 июня, 21 июня, 12 июля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2014, 9 декабря, № 3300201412090002; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 19 февраля, № 3300201502190002, 13 марта, № 3300201503130002, 7 апреля, № 3300201504070004, 5 мая, № 3300201505050009, 1 июня, № 3300201506010012, № 3300201506010013,

№ 3300201506010015, 9 декабря, № 3300201512090008, 31 декабря, № 3300201512310001, № 3300201512310014; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 12 апреля, № 3300201604120008, 3 июня, № 3300201606030010, № 3300201606030012; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 13 марта, № 3300201703130002, 30 июня, № 3300201706300008, 7 августа, № 3300201708070012, 12 декабря, № 3300201712120004; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 8 мая, № 3300201805080013, 1 ноября, № 3300201811010013; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 12 февраля, № 3300201902120001, № 3300201902120005, 3 октября, № 3300201910030011, № 3300201910030013; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 30 ноября, № 3300202011300004, № 3300202011300010, 30 декабря, № 3300202012300023) следующие изменения:

1) в абзаце втором пункта 8 статьи 5 слова «депутатами Государственной Думы и членами Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенаторами Российской Федерации и депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»;

2) статью 14:

а) дополнить пунктом 10¹ следующего содержания:

«10¹. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» полномочия члена избирательной комиссии Владимирской области, назначенного по предложению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации в соответствии с пунктом 10 настоящей статьи, могут быть прекращены досрочно по ее мотивированному представлению, внесенному в орган, назначивший члена избирательной комиссии Владимирской области. Вместе с представлением о досрочном прекращении полномочий члена комиссии должно быть внесено предложение по кандидатуре нового члена комиссии. При отсутствии такого предложения представление о досрочном прекращении полномочий члена комиссии рассмотрению не подлежит. Указанное представление не может быть внесено в течение одного года после назначения члена комиссии, а также в период избирательной кампании, период кампании референдума, в которых участвует избирательная комиссия Владимирской области.»;

б) дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» избирательная комиссия Владимирской области вправе обращаться в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере средств массовой

информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, с представлением о пресечении распространения в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в сети «Интернет», агитационных материалов, изготовленных и (или) распространяемых с нарушением требований законодательства Российской Федерации о выборах и референдумах, информации, распространяемой с нарушением законодательства Российской Федерации о выборах и референдумах, при проведении выборов в органы государственной власти Владимирской области, референдума Владимирской области. Избирательная комиссия Владимирской области вправе обращаться в порядке, установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, с таким представлением при проведении выборов в органы местного самоуправления, местных референдумов на основании материалов, направленных организующей местные выборы, местный референдум комиссией.»;

3) в статье 20:

а) пункт 6² дополнить предложением следующего содержания: «В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» член избирательной комиссии Владимирской области с правом решающего голоса, назначенный по предложению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, может быть освобожден от обязанностей члена Избирательной комиссии Владимирской области до истечения срока своих полномочий по решению органа, его назначившего, на основании мотивированного представления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, внесенного в соответствии с пунктом 10¹ статьи 14 настоящего Кодекса.»;

б) в пункте 11¹ в первом предложении слова «политической партией» исключить, слова «с пунктом 4³ статьи 13 настоящего Кодекса, принимает» заменить словами «с пунктом 4³ статьи 13 или пунктом 10¹ статьи 14 настоящего Кодекса, принимает», дополнить предложением следующего содержания: «Орган, назначивший члена Избирательной комиссии Владимирской области, в отношении которого Центральной избирательной комиссией Российской Федерации вынесено представление о досрочном прекращении полномочий в соответствии с пунктом 10¹ статьи 14 настоящего Кодекса, информирует Центральную избирательную комиссию Российской Федерации о принятом в соответствии с настоящим пунктом решении.»;

в) в пункте 21¹ слова «члены Совета Федерации Федерального Собрания» заменить словом «сенаторы»;

4) в пункте 2 статьи 22 слова «членов Совета Федерации Федерального Собрания» заменить словом «сенаторов»;

5) в пункте 6 статьи 28 слова «члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (далее – Совет Федерации)» заменить словами «сенатора Российской Федерации», слова «члена Совета Федерации в течение» заменить словами «сенатора Российской Федерации в течение»;

6) в подпункте 4 пункта 1 статьи 30³ слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

7) в пункте 2 статьи 30⁴ слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

8) в подпункте 1¹ пункта 2 статьи 30⁵ слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

9) в статье 33:

а) в абзаце первом пункта 2¹ слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

б) в пункте 2² слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

в) в пункте 2³:

в абзаце первом слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

подпункт «е¹» изложить в следующей редакции;

«е¹) сведения, подтверждающие, что данное лицо отвечает предусмотренным частью 1 статьи 3 Федерального закона от 22 декабря 2020 года № 439-ФЗ «О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» требованиям о постоянном проживании на территории субъекта Российской Федерации либо требованиям, содержащимся в части 4 указанной статьи;»;

в подпункте «ж» слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

г) в абзаце четвертом пункта 5 слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

д) в подпункте «а¹» пункта 23¹ слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

10) в статье 34:

а) в пункте 1¹ слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

б) в пункте 1² слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

в) в пункте 1³ слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

11) в подпункте «в» пункта 3 статьи 44 слова «выпуска и распространения» заменить словами «изготовления и распространения, в том числе в информационно-коммуникационных сетях, включая сеть «Интернет»,»;

12) в статье 50:

а) в наименовании слово «**выпуска**» заменить словом «**изготовления**»;

б) пункт 1 после слова «распространять» дополнить словами «, в том

числе в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет»,»;

в) в пункте 2 слово «выпуска» заменить словом «изготовления»;

г) в пункте 3 после слова «экземпляры» дополнить словами «или копии», слова «или экземпляры» заменит словами «, экземпляры или копии»;

д) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Положения настоящей статьи применяются к изготовлению и распространению печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов, в том числе изготовленных для распространения и распространяемых в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», за исключением агитационных материалов, распространяемых в соответствии со статьями 47 и 48 настоящего Кодекса.»;

13) пункт 8 статьи 52 изложить в следующей редакции:

«8. В случае распространения подложных печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов, распространения печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов с нарушением требований настоящего Кодекса, а также в случае нарушения организацией телерадиовещания, редакцией периодического печатного издания, редакцией сетевого издания установленного настоящим Кодексом порядка проведения предвыборной агитации, агитации по вопросам референдума соответствующая комиссия обязана обратиться в правоохранительные органы, суд, федеральный орган по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи с представлением о пресечении противоправной агитационной деятельности, об изъятии незаконных агитационных материалов и о привлечении организации телерадиовещания, редакции периодического печатного издания, редакции сетевого издания, их должностных лиц, а также иных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

14) в пункте 3¹ статьи 62 слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

15) статью 63:

а) дополнить пунктом 5³ следующего содержания:

«5³. В случае, если в бюллетень внесено свыше десяти зарегистрированных кандидатов, избирательная комиссия, организующая выборы, по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации вправе принять решение о том, что сведения о каждом из таких зарегистрированных кандидатов, предусмотренные подпунктами «г», «д» пункта 5, пунктом 5¹ настоящей статьи (все либо отдельные из этих сведений), в бюллетене не размещаются и указываются в специальном информационном материале, который изготавливается по форме, установленной избирательной комиссией, организующей выборы. Данный информационный материал размещается в кабине либо ином специально оборудованном месте для тайного голосования и (или) на информационном стенде, указанном в пункте 3 статьи 62 настоящего Кодекса.»;

б) дополнить пунктом б¹ следующего содержания:

«б¹. В случае, если в бюллетень внесено свыше десяти зарегистрированных списков кандидатов, избирательная комиссия, организующая выборы, по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации вправе принять решение о том, что фамилии, имена, отчества кандидатов, указанных в пункте 6 настоящей статьи, в бюллетене не размещаются и указываются в специальном информационном материале, который изготавливается по форме, установленной избирательной комиссией, организующей выборы. Данный информационный материал размещается в кабине либо ином специально оборудованном месте для тайного голосования и (или) на информационном стенде, указанном в пункте 3 статьи 62 настоящего Кодекса.»;

16) в абзаце первом пункта 8¹ статьи 66 слова «подпунктах «а» и «б» пункта 8» заменить словами «пункте 8», слова «1 переносной ящик» заменить словами «2 переносных ящика».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после его официального опубликования.

Губернатор
Владимирской области

В.В. Сипягин

Владимир